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Szövetség.

Elég volt régen fel karcolni a földet, 
rádobni a magot és az ős erejű töld mégis 
meghozta gy ümölesét. Tiszta humuszba 
hullott a mag. nem is volt tán annyiféle 
gyiru gyom, meg kukacz, ami rontotta, szi- 
polyozta volna a vetést s mindig rá illett 
a szántóra a költő szava „arany kalászszal 
ékes rónaság “.

Ma gözeke kell! Egészen az eleven­
jébe kell vágni a vasat, ha azt akarjuk, 
hogy teremjen a föld, mert kiélt lett, kevés 
benne az erő, s ami van, azt is elszivja a 
gyom, pusztítja a sok féreg.

Hogy tudott lángolni valaha ez a nem­
zet! Kiég volt egy-egy jelenetre mutatni 
a nagy nemzeti múltból s már érezte min­
denki ugyanazt az érzést, mely valaha 
ama jelenetnél szőtte át a nemzetet. Ma 
csak látványosság az ilyesmi. Elég volt 
régen egy-egy lánglelkü embernek kiállani 
a nép elé, szólni hozzájuk s a nép ment 
a szó után —  ma kritizálja a szónok elő­
adását. Elég volt régen egy nemes eszmét 
megpendíteni s csoportosult köré az egész 
ország, ma idealizmusnak nevezzük az 
ilyesmit.

Ideálisak vagyunk szörnyen s ez a 
realizmus úgy képviseli a társadalmi érzést 
és gondolkozást, mint a csontváz az embert, 
de mi megelégszünk vele.

De nem mindnyájan.
Vannak még mindig „quorum Deus 

non venter est", akik lelkesülnek még a 
nagy7, nemes dolgokért, akik vannak még 
olyan nagyok, hogy megtudnak hajolni az 
igazi nagyság előtt, akik az emberben csak 
az embert tudják tisztelni, de nem a de­
kadens irányzatban megénekelt állatot, 
hanem az Isten képére teremtett felsőbb 
lényt.

Hivő embereknek nevezzük ezeket. Bi­
gottoknak mondják és lemosolyogják sokan.

Nagy hivatás vár ezekre a hinni tudó, 
a mai világban hitvalló emberekre. Vetni 
kell nekik a kiélt földbe, nagy, nemes 
feladatokat plántálni a blazirt társadalomba, 
visszahódítani a kereszténység örök igaz­
sága morálja számára a tért, mit az újabb 
pogány szellem önzése elragadott.

Nem elég ma már csak katholikusnak 
lenni, de meg is kell vallani azt a hitet, 
nem elég csak hinni, de terjeszteni is azt 
a felfogást, mely egyszer már megrefor­
málta a pogányvilágot undorító önzéséből.

S a legutóbbi évek támadása folytán 
köztudatba ment át a katholikusok között 
a kötelesség, mit a megváltozott idők s a 
kefeszténytelen szellem terjedése reájuk ró.

Az egy gondolkozásnak, kik érzik, 
hogy Isten nélkül semmi morálnak nincs 
alapja, nincs szankcziója, kik tisztán látják,

hogy a keresztény elvektől való eltérés 
okozta a társada'om mai súlyos, majdnem 
kétségbeejtő problémáit, csoportosultak, 
egyletet alkottak azon czélból, hogy- e g y ­
m ásban  is, másokban is erősitsék ezt a 
tudatot, hogy kristályosító pontot képez­
zenek a keresztény7 eszmék számára, hogy 
legyen egy hely', hol az ,-einberek nem 
csak mint ezen. vagy ama társadalmi ré­
teghez tartozók, ne csak mint ilyen vagy 
olyan érdekcsoportok, mi mind szétválasztja 
az embereket, hanem mint egyliitüek jöj­
jenek össze —  egyletet alkottak, hogy a 
kenyér utáni hajszában szétszóratva, tár­
sadalmi állások által elkülönítve, legy'en 
egy hely mégis, hol egyesüljenek.

így alakultak meg a katholikus körök.
A. most lezajlott két. nap, midőn oly 

sokszor hangoztatott régi vágyunk, az ösz- 
szes katholikus köröknek egy országos 
központi szervezetben való tömörülése, egy 
hatalmas, erős testté összeolvadása, inimár 
valósággá lett, bizonyára örök időkre ki­
ható fontosságú fordulópontot képez kat­
holikus hitéletünk történetében.

A  tömörülésben van az erő. az erőben 
a győzelem. A  katholikus körök eszméinek 
győzelme pedig annál kívánatosabb, mert 
senki vereségével nem jár, hisz az önzet­
len szeretetet először hirdetett keresztény 
morál az ő eszményük, a mi közös esz- 

j ményiiuk.

A kath. körök országos nagygyűlése.
Tegnapelőtt nyilt meg Budapesten a kat­

holikus egyesületek nagygyűlése, m ely meg­
valósította a katb. körök országos szövetségét.

A  nagygyűlést Veni Sancte és szent mise 
előzte meg, melyet Kimer K ároly  belvárosi 
apát-plébános nagy segédlettel végzett s me­
lyen a nagygyűlésre kiküldöttek o ly  tömege­
sen jelentek meg, hogy a belvárosi plébánia 
templomot egészen megtöltötték. A  szent mise 
alatt maga e közönség énekelt buzgó áhítattal 
gyönyörű magyar énekeket.

A  jelen volt egyházi és világi kitűnősé­
gek sorából a következőket említjük fe l: Zichy 
Nándor gróf, Zichy Vladimír gróf, Zichy János 
gróf, Zichy Aladár gróf, Hunyady Imre gróf, 
Molnár János pápai praelátus, országgyűlési 
képviselő, Juriss Mihály, Mór.sy Antal, Major 
Ferenez, Kalocsai/ Alán, Lepsényi Miklós orsz.- 
gyülési képviselők, Balogh Sándor lovag, Wics- 
mándy ("időn, Kontúr Béla dr. nagybirtokos, 
Bflidl A lajos győri püspöki helynök, Palotay 
Íjászló nagyváradi kanonok, Gicssiccin János 
győri kanonok, Boromisssa Tibor kalocsai ka­
nonok, Kisfaludy Árpád Béla apát a szt. István 
társulat alclnoke, Mihályjfy Ákos riszt, rendi 
theologiai tanár, a „Katholikus Szemle11 szer­
kesztője, Mnmitsich Mátyás prépost-plébános,
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Csáiohzky József váezi kanonok, Gremsperger 
István székesfejérvári kanonok, Kapossi József 
a szent István társulat igazgatója, a „Magyar 
Szemle11 szerkesztője, Kiss János dr. egyetemi 
tanár a Bölcseleti és Hittudományi Folyóira­
tok szerkesztője. Boschatt .János s.-lelkész. 
Lippuy Imre s.-lelkész, f'sajághy Ágoston, Stem- 
herger Ferenez dr. tanitóképezdei igazgató. 
Gyuriig Ödön katholikus kör titkára. Petrorác: 
József tanitóképezdei igazgató, Virág István. 
Bonitz Ferenez az „Alkotmány11 szerkesztője. 
Notter Antal dr., Kupár Rezső, Áttér István 
hírlapírók, Brduly helyi Menyhért történész. 
Nehrebeczkg G yörgy lovag. Császár József. 
Vucshics Gyula, Tóth János dr. és I.incab A d olf 
lapszerkesztők, Chay Antal, Szent irányi József. 
liummer Nándor, Erreth János, Benyács István. 
Weicher Miklós stb. stb.

A kongresszus megnyitása.

Fontban 10 órakor vonultak fel az elnöki 
dobogóra: Esterházy Miklós Móricz gróf, a 
kongresszus elnöke, Kimer Béla és ifj. Zichy 
János gróf, a Budapesti Katholikus Kör igaz­
gatói, Pintér Kálmán, ezen kör ügyvivő al- 
elnöke és Gyiirky Ödön, ezen kör titkára.

A  kongresszus tagjai zugó éljenzéssel iida 
vözölték az elnökséget s mikor a tetszés zaj 
elnémult, Esterházy Miklós Móricz g ró f a kö­
vetkező beszéddel nyitotta meg a nagygyűlést.

Dicsértessék a Jézus Krisztus!
Mélyen t. Uraim! A z isteni gondviselés 

kegyes akaratából és engedelméböl nem először 
van ma szerencsém katholikus férfiakhoz szólni. 
De valahányszor ebben a szerencsében része­
sültem, —  akár béke idején, akár a harez nap­
jaiban, —  mindig nyíltan és őszintén töreked­
tem kifejezni mindazt, a mi szivemen fekszik: 
minden aggodalmamat és minden reményeimet.

Őszintén be kell vallanom, hogy habár 
sokak véleménye szerint ma már a harczias 
napok lezajlottak és ina már a béke idejét 
éljük: soha, de soha annyi aggodalommal és 
annyi reménnyel szót nem emeltem. Mert a 
mióta az egyházpolitikai törvények életbe lép­
tek, széles e hazában folytonos hanyatlást 
tapasztalunk. Hanyatlást abban a tekintetben, 
hogy gyengül a keresztény szellem, amely ezen 
országnak alapja volt. És itt, mélyen t. uraim' 
nemcsak a mi meggyőződésünknek adok kifeje­
zést, de hivatkozhatom azokra is. akik. habár 
nem tagjai anyaszentegyházunknak, de mégis 
keresztény felekezetekhez tartoznak és akik 
szintén elismerik, hogy mióta a felekezetnélkü- 
liség törvénybe igtattatotr, azóta az országban 
rohamosan terjed a vallástalanság. A  vajlásía.- 
tanság ezen terjedése idézi elő azon nagy ba­
jokat is ez országban, amelyeket ezen gyűjtőnév 
alá szoktunk foglalni: a szoczial izmus!

De mélyen tisztelt uraim! mi katholikusok 
nyugodt lelkiismerettel tekinthetünk-e vissza 
azon időre, amely az egyházpolitikai törvények 
életbelépése óta lefolyt ? Teljesitettük-e köteles­
ségünket? Mélyen t. uraim! ha őszintén akarunk 
beszámolni a múltról, azt hiszem, be kell is­
mernünk, hogy súlyos mulasztásokat követtünk 
el. Kérdem önöket: mióta a harczizaj elnémult, 
hol van a reményt keltő fénysugár a sötét 
homályban? hol van a tervszerűség működé­
sünkben? Ha visszatekintünk az utóbbi éwk
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eseményeire, nem látunk- egyebet, mint az első 
katholiküs kongresszus megtartását. A z igaz, 
hogy ennek sugarai.még kiható erővel bírnak, 
és reméljük, hogjpaz eléo katholiküs kongres­
szus sikeré'minket tettre fog buzdítani a\jövö- 
ben; deK< őszintén' be kell vallanunk, hógy az 
első kathdlikus -kongresszus óta ^éngás Allott 
be a katholiküs mozgalomban. "És miután a 
katbolikusöbnak parlamenti működése á  kor­
mány hallatlan erőszakoskodása következtében, 
de másfelől a katholiku-i közönség páratlan 
közömbössége miatt is, még csak csekély ered- 
fényeket képes felmutatni, az a kérd'S merül 
fel, hogy mi tevők legyünk?

Mélyen t. uraim! Talán nem illik, hogy 
ezen díszes gyülekezetben csekély magamról 
szólok; de akár elvbarátaim körében, akár 
nyilvános gyűléseken szót emeltem, mindig az 
volt a törekvésem, hogy szavaimat az egész 
ország, az egész nemzet meghallja. Nem ön- 
dicsekvésböl vagy elbizottságból mondom ezt, 
de azért, mert szeretem hazámat, ezt az ezred­
éves Magyarországot és szolgálatot akarok 
tenni kétezeréves egyházamnak. Nem tudom, 
hogy csekély magam a megfelelő egyéniség 
vagyok-e arra, hogy e gyűlésen felkérjem az 
országot, hogy működésünket rokonszenvvel ki 
sérje. Attól tartok, hogy múltam megbénítja e 
gyűlés törekvéseit, mert felhangzik majd e 
gyűlés ellen is az az alaptalan vád, az a rá­
galom, az a gyanúsítás, amelylyel engem már 
annyiszor illettek ellenfeleim: hogy ez nem 
egyéb, mint a fekete klerikalimusnak, az el­
fogult, a középkori Esterházynak egyik nép­
párti akciója, annak a férfiúnak, aki büszkén 
vallja, ü igenis egyike azon néppárt alapítóinak, 
amely nemcsak a liberális tábor részéről van 
kitéve éles támadásoknak, de mely a katholiküs 
táborban sem találkozott eddig a kellő rokon­
szenvvel. De Isten látja lelkemet, hogy soha, 
még az egyházpolitikai harczok között sem 
akartam egyházam ügyét, a magyar katho- 
liknsok ügyét a pártpolitika porondjára hur- 
czolni. Mindig az volt az igyekezetem, hogy 
csoportosítsuk a katholiküs erőket, hogy,egy­
öntetűvé tegyük a katholiküs mozgalmat. Es ha 
önök azt hinnék, hogy a múltban, amelyre 
büszke vagyok, nem teljesítettem kötelességemet: 
legyenek meggyőződve, hogy szereplési vágy 
vagy személyes hiúság sohasem vezérelt, lelép­
nék tehát azon díszes helyről, amelyre elvtár- 
saim bizalma emelt és átengedném helyemet 
azon férfiaknak, akikhez talán nagyobb bizalom, 
nagyobb szeretet csatolja önöket.

Jól tudom uraim, hogy itt, a katholiküs 
kör termében politikáról beszélni nem szabad. 
Nem is akarok. De az ügy érdekében engedjék 
meg, hogy megszokott őszinteségemmel egész 
röviden mégis elmondjam azt, hogy az, a mi 
minket arra indított, hogy ezt az úgynevezett 
„középkori14, „fekete klerikális14 néppártot meg­
alakítsuk. T. uraim! A  néppárt az önvédelem 
szülötte. Akkor, a mikor a legnagyobb veszély 
környezte egyházunkat, a mikor az egyház­
politikai harezot vívtuk, nem volt széles ez 
országban egyetlen párt sem, amely a vallá­
sosságnak, a keresztény hitnek zászlaját kezébe 
ragadta volna.

Politikai eszköz volt az egyházpolitikai 
harez és csak azok védelmezték, oltalmazták 
anyaszentegyházunk jogait, —  minden politikai 
szereplési vágy nélkül, -  akik mint k a to li­
kusok hajtanák térdet az Ur Isten előtt. És 
ebből a törekvésből fakadt a néppárt, mint 
virág a földből.

De távol áll tőlünk, akik a néppártot 
megalakítottuk, hogy kizárólag magunknak 
vindikáljuk a dicsőséget, hogy a katholiküs ügy 
érdekében működűnk. A keresztény néppárt 
csak egyik tényezője annak, hogy a vallásosság 
és a keresztény szellem ismét ezen országnak 
alapjává tétessék.

Tudom, hogy a liberális táborban fel fog­
ják vetni a kérdést, hogy ma midőn az egy­
házpolitikai törvények életbeléptek és diadalt 
ül a keresztényellenes áramlat: tulajdonképen 
kitakarunk mi, a béke megrontói ? — De nem 
csak az ellentáborban fogják ezt a kérdést fel­
vetni, hanem a katholikusok soraiban is lesz­
nek sokan kishitüek, a kik azt mondják: kár 
erőlködni, kár annyit lármázni, nyitva állnak
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még a templomok kapui, nyitva áll a feleke­
zeti iskola ajtaja. Nyugodjanak meg tehát a 
katholikusok és ne rontsák; meg a békét, Van 
még fontosabb kérdési az úgynevezett nemzeti 
állam44 kiépítése. V? **. , . „ ,

5'Hát mélyen t. uraim! mi azért jöttiiflk 
össze, hogy életjelt adjunk, hogy bebizonyít^ 
suk, hogy’ a katholiküs mozgalom nincs elte­
metve. Ázértrjöttünk össze, hogy tanácskoz­
zunk a felett, hogy a fennálló törvények kere­
tében mi a teendőnk abban az irányban, hogy 
e törvények káros hatása az országról lehető­
leg elhárittassék. T. uraim ! Nálunk nagyon 
szokásos, kitekinteni az ország határain túl és 
tanácsot kérni más országok viszonyaitól. De 
e mellett elhanyagolunk egy más kötelességet, 
a melyet első sorban kellene teljesítenünk : a 
meglevő tényezőkkel számolni és a legalkalma­
sabb eszközöket alkalmazni, hogy a bajoknak 
élét elvegyük.

T., uraim! megalapítottuk a katholiküs kö­
röket. Ámbár a budapesti katholiküs körnek 
nem vagyok alapitója, de mégis azok közé 
tartozom, a kik elsőknek léptek be a körbe. A  
katholiküs köröket azért alapítottuk, hogy a 
katholiküs meggyőződésnek társadalmi utón 
adhassunk kifejezést a közéletben. Nem politi­
zálni akarunk a katholiküs körökből. Annál, a 
ki katholiküs körbe belép, el kell tekinteni 
minden politikai pártállástól.. De viszont az, 
aki e körbe belép, tegye ezt őszintén m eggyő­
ződésből és mondja el a „Hiszekegyd-et.

Lehetetlen, hogy e helyen meg ne emlé­
kezzem Magyarország egyik kiváló föpásztorá- 
nak gyönyörű pásztorleveléröl, melyet Szent 
István király napja előtt kibocsátott és a m ely­
ben a nagyméltóságu kassai püspök a katho- 
likus szellem hanyatlása miatt panaszkodik.

Hanyatlik bizony, igen t. uraim! hanyatlik 
azért, mert ha mi katholikusok tanácskozásra 
összejövünk, első sorban mindig politikai állás­
pontunkat tartjuk szem előtt és nem emlékszünk 
meg arról, hogy katholiküs testvérek vagyunk 
mindnyájan, hogy a katholiczizmus terén a po­
litikai cselekvés ki van zárva és a katholiküs 
embernek a társadalmi életben mint katholi- 
kusnak kell szerepelnie.

Es midőn ezen törekvéseinknek kifejezést 
adunk, nem értem, hogy testvér felekezeteink 
minket nagyobb rokonszenvvel nem kisérnek. 
Mert hiszen az a vallástalanság, melynek ter­
jedéséről a protestánsok is panaszkodnak és a 
melyet az egyházpolitikai törvények idéztek 
elő, az ö egyházukban fokozott mértékben 
tapasztalható.

Ezekkel a jelenségekkel szemben nekünk 
kötelességünk, nemcsak megtartani azt, amivel 
az Ur Isten kegyelméből még bírunk, hanem 
újat is alkotni! Ha a jövőbe tekintek, a batbo­
likus körök legfőbb feladatának látom: fel­
karolni az egész vonalon a katholiküs hitéletet 
a katholiküs egyletekben és körökben. Ha pél­
dául minden városban, minden községben, ahol 
katholiküs kör székel, arra. lehetne birni a nő­
ket, az anyákat, a leányokat, hogy társadalmi 
utón, szerves összeköttetésbe lépve, egyleteket 
alakítsanak, amelyeknek feladata volna a családi 
kör tiszta keresztény jellegének fentartása, fel­
adata volna meg nem engedni azt, hogy a pol­
gári házasság a papi áldás mellőzésével kötes­
sék meg: azt hiszem, ez már nagy haladást 
jelentene a jövőre való tekintettel.

T. uraim! Azt hiszem, hogy válságos hely­
zetünkben még egy más körülményből is re­
ményt menthetünk a jövőre nézve. Hisz a napok­
ban ünnepelték a népoktatási törvényünk 
ötven éves jubileumát. Kérdem, t. uraim, vájjon 
e tekintetben felismertük-e helyzetünket ? Tud­
juk-e, mily kincs rejlik a katholiküs vallásra 
nézve a népoktatási törvényben ? és nem vs- 
dolhatnak-e minket mulasztással azért, hogy a 
községekben, városokban, megyékben nem ér­
vényesítettük kellőleg azt a befolyást, a me­
lyet a népoktatási törvény a katolikusoknak 
biztosit ?

Társadalmi utón is oda kell hatnunk, hogy 
a jelenleg uralkodó keresztényellenes kormány­
zat el ne ragadja titokban és leplezetlen utón 
mindazt, a mivel a népoktatási törvényben bí­
runk. Es a midőn e helyen is őszinte szívből 
üdvözlöm a katolikus tanítókat, a kik itt né­
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hány nap előtt összejöttek, kérve kérem önöket- 
uraím, ne hagyják el a katolikus tanítókat, 
mert különben-é^szérre csak ott fogjuijik állni, 
bogy háijkeregüük lesz' tisztekből, közkatonák 
délkül! A  katoliku s íanitó c%k ugy Anüköd- 
fietik sikerrel, "íía a ^ th olikuÍ';';lAraá4§Iom öt

^És^itt a társadalmiig működéssel a politi­
kára il lehet hatni’. Ne^ondolffik; tisztelt uraim, 
hogy például Németországban a centrumpárt 
akkor keletkezett, mikor az úgynevezett. Kultur- 
Kampf élte napjait. Gyökerei visszanyúlnak a 
harminczas évekre, mikor a katholiküs anya- 
szentegyházra nézve az első végzetes törvények 
alkottattak. De a Lajthán túl is, a hol —  ke­
serű szívvel mondom — a vallásos élet sokkaL 
élénkebben domborodik ki a közéletben, ott is 
a katholiküs hitélet felébredése nem onnan da­
tálódik, mikor a concordatumot eltörülték, ha­
nem visszanyúl a 48 előtti időkbe.

Ázért említem ezt, mert hitbuzgó katho- 
iikus körökben is van néhány kishitű ember, 
aki ha rögtöni sikert nem tapasztal, akkor nem 
akarja belátni, kitartás és jóakarat szükséges. 
Tisztelt uraim! A ttól tartok, hogy nagyon so­
káig éltem vissza kegyes türelmükkel. Beszédem 
befejezése előtt még csak össze szeretném fog ­
lalni mindazt, a mit érzek és gondolok. T. 
uraim! Néha kitekintek ebből az országból és

néha nem o ly  harczias a hangulat, mint nálunk, 
de nem is olyan szalmatüz-szerii. Ott kitartóan, 
következetesen folytatják a harezot. Németor­
szágban, Belgiumban, Francziaországbau, ahol 
az egyházpolitikai törvények szintén szamom 
következményekkel jártak, társadalmi utón 
mindent elkövetnek arra, hogy azon törvények 
káros hatásait enyhítsék. Például a templom 
ajtajára röviden összefoglalva kifüggesztik a 
katholiküs ember kötelességeit egyháza iránt.' 
úgy, hogy aki bemegy abba a templomba, vagy 
onnan kijön, mindig szeme előtt látja. Nem kell 
ahhoz hossza dibezió, nagyszabású mozgalom, 
hogy felvilágosítsuk hitsorsosainkat. Mi vastag 
könyveket Írunk, nagy beszédeket mondánk a pol- 
gári házasságról; de fájdalommal konstatálom, 
hogy mindeddig még kellő adatokat nem bírunk 
arról, hogy tulajdonképen mennyi időre terjed 
az országban az egyházpolitikai törvények káros 
hatása. E gy feladatunk volna az is, hogy tár­
sadalmi utón összegyüjtsük és csoportosítsuk 
ezeket az adatokat, azután pedig .közzétegyük, 
hogy mindenki hozzáférhessen. És ha a nagy 
közönség ezen adatokból azt látja, hogy meg­
szűnő félben van a vallásosság, akkor talán 
majd a mértékadó körök is be fogják látni, 
hogy mégsem o ly  rossz a néppárt program m ja: 
hogy szükséges a revízió. Tehát oktatni kell,a 
társadalmat, oktatni lefelé, de fölfelé is. És 
akkor hozzánk fognak csatlakozni mindazok, 
akik még hisznek az Ur Istenben és a kiknek 
megtérését reméljük.

Engedjenek meg nekem még néhány szót, 
mielőtt beszédemet befejezem. Magyarországon 
a katholikusok ötven év óta minden reményüket 
az autonómiába helyezik. Ha valami mozgalom 
keletkezik a katholiküs ügy érdekében: hagyjuk 
el, majd ha meg lesz az autonómia! Ha bánt 
valami: csak türelem, majd segít az autonómia ! 
Hát t. uraim, ne vegyék rossz néven, ha egész 
röviden —  minthogy épen Angliából jövök  
—  egy angol flip ásztor véleményét idézem, 
melyet 1842-ben, mikor Angliában az autonómia 
létesítéséről volt szó, egy könyvben hitsor- 
sosaival közölt. Nem idézem szó szerint, csak 
három pontot emelek ki belőle, a m ely leg­
inkább kidomborodik :

i. Az egyház mai helyzetét időlegesnek tekint­
jük, — a normális és szilárd viszonyok előkészitő 
stádiumának.

2. Tekintettel ama férfiak személyes jellemére, 
kiket Isten az egyház vezetésére rendelt, de még 
inkább a Szt. Lélek oltalmában bizva, ne m akarjuk 
türelmetlenül és minden áron a mai helyzet meg­
változtatását és bizalommal megvárjuk az organi­
kus szervezetet.

3- Feladatunknak ismerjük megvizsgálni, mi a 
jelen helyzetben kötelességünk és mennyire bírhat 
annak teljesítése befolyással a jövő alakulásra: 

Igen t. uraim ! Éu azt hiszem, katholiküs 
autonómia, jó  autonómia csak akkor lesz, ha
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hitbuzgó, igazán vallásos katholikusok lesznek. 
És a míg autonómia lesz, — a melynek szer­
vezete egyelőre még ismeretlen — ^teljesítsük 
kötelességünket és készítsük elő azt a szerve­
zetet, a melytől én is sok jó t  és üdvösét vá­
rok az egyházra nézve.

De most már, t. uraim nem veszem tovább 
igénybe szives figyelmüket, Talán sikerült sze­
rény tehetségemhez képest kiemelni mindazt amit 
önök ísremélnek, mindazt, ami iránt önök is aggo­
dalmakat táplálnak és talán sikerült elérnem 
azt is, hogy ha innen távozunk, testvéri szere­
tettel kezet nyújtunk mindazoknak, a kik a 
fővárosba jönni akadályozva voltak, de a kik 
velünk éreznek.

É 9 ha visszatérünk községeinkbe, váro­
sainkba, dolgozni, munkálkodni fogunk — és 
ha kötelességünket teljesítjük, akkor bizom 
benne, hogy valamint az erdő a viharos na­
pokban a vihar pusztító ereje alatt görnyed és 
megrendül, de a vihar elmúltával ismét a maga 
teljes erejében és pompájában állott és fo ly ­
tatja üdvös működését: mi katholikusok is, ha 
elmúlt a vihar, ismét talpra állunk és tovább 
működünk.

A  minden részletében gyönyörű beszédet 
többször szakította félbe a lelkesült hallgatóság 
tapsa és éljenzése.

A z éljenzés lecsillapulta után Esterházy 
Miklós Móricz gróf elnök közli, hogy távirati­
lag üdvözlik XIII .  Lró pápa Ószentségét és 
Vassary Kolos bíboros herezegprimást.

Ezután Gyiirky Ödön dr. titkár felolvasta 
a püspöki kar több kiváló tagjának üdvözlő 
leveleit. Üdvözlő leveleket Írtak s távollétüket 
kimentették a következő főpapok: Vaszary
Kolos bíboros kerczegprimás, Schlauch Lőrincz 
dr. bíboros püspök, Csúszka G yörg y  kalocsai 
érsek, Zalka János győri püspök, Sieimr Fülöp 
székefejérvári püspök, Dessnvffy Sándor csnádi 
püspök, Szmrecsányi Pál beszterczebányai Mailáth 
Gusztáv erdélyi, Hctyei Sámuel pécsi püspök és 
Firczák Gyula munkácsi püspök. Mikor a sor­
rend a Mailáth püspök ) evéhez ért, a közön­
ség perczekig tartó tüntető tapsviharban és él­
jenzésben tört ki s követelte a püspök levelé­
nek fölolvasását, melyet hatalmasan meg- 
éljenzett.

Az üdvözlések után Pintér Kálmán a buda­
pesti kath. kör ügyvivő alelnöke emelkedett 
szólásra, ki remek beszédében többek között 
őrültségnek nevezte azt a követelést, hogy a 
katholikusok a maguk körében politikai kérdé­
sekről ne beszélgethessenek. Perczekig hangoz­
tatták-azt az erősen hangoztatott mondását:... 
„no merjék gyanúsítani a katholikus világ házas­
ságát; a magyar katholikusok mindenkor össze­
egyeztették vallásosságukat a hazaszeretettel, 
de a kazaüságot sohasem fitogtatták s hasznot 
huzni abból nem akartak.11

Beszédét igy végezte be:
Ha sikerült a katholikus körök és olvasó- 

egyletek központi szervezetét, szövetségét meg­
alkotni, mi lesz a dolgunk? Semmi esetre sem 
felekezeti zsörtölödés, melytől Isten jósága 
mentse meg mindenkorra a m agyarokat! Véd­
jük egymást a közös nemzeti jóban és törek­
vésben inkább, mint ellenségeskedjünk. Dolgunk 
legyen a hitbeli élet fejlesztése, a keresztény 
szellem megerősítése a magyar társadalmi élet­
ben. Ha pedig támadásnak leszünk kitéve, vé­
dekezzünk -a hitünkhöz való ragaszkodásunkkal 
és az összetartozás érzetének erejével.

Kövessük nagy költőnk intését, hogy : 
„Kezdj buzgón s már sokra m énéi; halad, aki 
megindul; míg porban fetreng a henye, gyáva 
e r ő !“ Itt az ideje, hogy élét vegyük az elle­
nünk szórt vádaknak, nem az afféléknek, hogy 
pártpolitikát űznek a katholikus körök, mert 
ezek mind alaptalan rágalmak, lelketlen kohol­
mányok, vádak bizonyítékok nélkül, hogy árt­
sanak velük a mi ellenségeink; hanem azoknak 
a vádaknak vegyük elejét, melyek katholikus

emberek részéről érnek bennünket, hogy nem 
teszünk semmit, nem indítunk, mozgalmakat 
a katko'ikus ügyek érdekében. A z általános 
megelégedésnek tetsző tevékenységet csak az 
erők tömörülésével, az őszinte közös ekarat- 
tal es munkával lehet kifejtem.

Ezt fogja elérhetővé tenni és biztosítani 
a körök szövetkezése, melynek ügyét, midőn 
a nagygyűlés meleg érdeklődésébe ajánlom, a 
valóban szép számmal egybegyült képviselőket 
szeretettel üdvözölve, a tervezetre nézve szives 
figyelmüket és bölcs tanácsaikat tisztelettel 
kérem.

Ezen tervezetet lapunk t. évi 42. számá­
ban egészjterjedelmében közöltük.

A  beszéd elhangzása után a közgyűlés 
kimondotta, hogy a szövetkezés alapelveit úgy, 
amint azokat az előadó Pintér kifejtette el­
fogadja.

Mielőtt azonban a sor a részletes tárgya­
lásra került volna, Vicztnándy Udön ország­
gyűlési képviselő emelkedett szólásra s remek 
beszédével nem egyszer tapsra ragadta a kö­
zönséget. Nemes hévvel elmondott beszédével 
oda konkludált, hogy az elnök Esterházy Miklós 
Móricz gróf beszéde, úgyszintén a Pintér Kál­
mán előadása jegyzőkönyvbe vétessék s kinyo­
matva megküldessék minden katholikus körnek. 
A  czélszerü indítványt a közönség kitörő lel­
kesedéssel tette magáévá

A  zaj lecsillapulván Méithé József kecs­
keméti küldött emelt szót. igazi tipikus magyar 
alak úgy megjelenésre, mint előadásra, Talpra 
esett keresetlen őszinteséggel előadott beszé­
dében, melyben sok igazságot mondott ki meg­
lepő csínnal és őszinteséggel, oda czélzotf, hogy 
a katholikus korokban legyen az érintkezés a 
papok, a szerzetes tanárok közt minél sűrűbb 
és bensőbb. Ekkor lesz a katholikus egyletek­
nek tízszer annyi tagja s a szövetség is csak 
igy  prosperálhat. A  nagygyűlés élénken meg­
éljenezte az egyszerű, keresetlen szavakkal 
beszélő szónokot s következett a szervezeti 
szabályzat részletes tárgyalása.

A részletes tárgyalás.

A  szabályzat 1., 2. és 3. pontját eredeti 
szövegében fogadta el a nagygyűlés. A 4. ij-nál 
élénk vita után kimondták, hogy az pgyes vi­
déki körök küldöttei közül mindenkor csak 
kettőnek legyen szavazati joga.

A z 5. és ö. § is nagyobb vita nélkül io- 
gadtatott el.

Nagyobb szabású vita fordult elő a 7. 
ij-nál, melyhez hozzászólaltak Viczmándy Udön, 
Buday Aladár és Mócsy Antal a mellett argu­
mentálva, hogy a szövetség elnökei ne szük­
ségkép a fővárosi kath, kör elnökei legyenek, 
hanem az elnököket a nagygyűlés szabadon 
válassza. Lippay Imre bács-topolyai s. lelkész 
nemes hévvel előadott beszédben az eredeti 
szöveg mellett foglalt állást, amit a nagygyűlés 
végül el is fogadott s az elöhaladott idő miatt 
a további részletes tárgyalást délután 3 órára 
tűzve Zichy Nándor gróf indítványára szét­
oszlott.

Délután 3 órakor tovább folytatták a 
részletes tárgyalást. A 9. és 10. valamint a 
11. sj-ok is, utóbbi Bathó János közjegyző 
felszólalására az eredeti szövegben fogadtatnak 
el. A  12-ik S- Buday Aladár módosításával fo­
gadtatott el. Ugyszinte módosították a 13 ik 
§-t is. A  14 § élénk vita tárgya volt. Hogy 
áz évi nagygyűlések augusztusban vagy no­
vemberben tartassanak meg, nagyon eltérők 
voltak a vélemények. Vay Kázmér, Lippay és 
mások augusztus, Mócsy, Ktipár, Bathó és mások 
a november mellett foglaltak állást. Végül

szavazással a november fogadtatott el s a többi 
paragrafusok egyhangúlag elfogadtattak.

Ekkor fölállott Eszterházy Miklós Móric 
gróf elnök s konstatálta a szövetség megalakulását.

Erre olyan jelenet következett, mélyet nem 
lehet elfeledni soha. A z összes jelenlevők feláll­
tak s az éljenzés és tapsvihar perczekig tar­
tott. A  szervezett, öntudatos katholikus társa­
dalom születési pillanata volt ez. E gy  jobb jövő 
hajnalhasadása. Nem csoda ha az enthuziazmus 
tuláradása elragadott mindenkit. A z éljenzés, a 
taps, az iidvkiáltások újra meg újra viharosan 
törtek elő mindenki szivéből.

A második nap.
A z ülést tegnap is szent mise előzte meg, 

melyet fényes segédlettel Palotai László nagy­
váradi kanonok végzett, s a mely alatt a kö­
zönség buzgó éneke emelte az áhítatot. A. 
templomban s az ülésen nem voltak kevesebben 
jelen, mint tegnap, s a közönség ugyanazon 
változatos, szingazdag képet nyújtotta, mint a 
megelőző ülésen.

T íz órakor pontban fölvonultak a dobogóra 
Esterházy Miklós Móricz gróf elnök, ifj. Zichy 
János gróf és Kimer Károly apát-plébános 
igazgatók, Pintér Kálmán ügyvivő alelnök és 
Gyiirky < >di»n dr. a katholikus kör titkára.

Esterházy Miklós Móricz gróf az ülést 
néhány szóval megnyitván, Gyiirky Udön telol­
vasta Hornig Károly báró veszprémi püspök 
levelét, melyet a közönség élénk éljenzéssel 
fogadott.

Mócsy Antal, mint választási elnök jelenti, 
hogy beadatott összesen 124 szavazat, s túl­
nyomó többséggel csaknem egyhangúlag az ere­
deti jelöltek névsora ment keresztül.

A megválasztott tisztikar a következő:
Minők: Eszterházy Miklós Móricz gróf egy­

hangúlag.
Aleluökök : Appunvi Géza gróf a pécsi kath. 

kör elnöke. Beáll Alajos, a győri kath. kői elnöke, 
dr. Ikiromissza Tihúr a kalocsai kath. kör elnöke. 
Uerliczv Kerencz a nagyváradi kath. kör elnöke.

legyzók: dr. Kőszegbe József. Veszprém, dr. 
Tóth József, Szombathely.

Igazgató-tanácsosok: Anderle Józsel Kukasd,
Aradi Kálmán Szénié-, Bareza (iábor Rác-Almás. 
Bajzák István 1 )una-Adony, Bathó János Jászberény 
Botha |enó Pápa, Csávolszky József Vácz, dr. Csillag 
Gyula Budapest, dr. Darányi Merencz Pécs, Daróczy 
Tamás Paks, Eredics Merencz Szombathely, dr. Foru- 
szek Dezső Bács-Topolya, Fonyó Pál U-Becsc. dr. 
Frühwirt Jenő Tamási, Gáspár Merem z Muraszombat, 
( heuisperger István Székesfejérvár, llainiss Dezső 
Czegléd, Ifets < >don Budapest. Horváth Alajos Buda­
pest, Hajnik Imre Vág-Sellye, Hunyadi Imre gróf 
Kéthelv, Hummer Nándor Budapest, Jaskovics Fe- 
rencz Szatmár, Juriss Mihály Privigye, Kalocsa) 
Alán Székesfejérvár, Katiúcz István Budapest, Ke­
mény Géza Kecskemét, Király János Abony, Kimer 
Kárólv Budapest, dr. Kisfaludy A. Béla Budapest. 
Kontúr László, Túra. I.akner László Léva, Lévay 
Mihály Cjszá-sz. Lippay Imre Bács-Topolya, Ma- 
muzsich Mátyás Szabadka. Matyasovszkv Lajos lovag 
Esztergom, dr. Mihályfi Ákos Budapest, Mocsy Antal 
Kalocsa, Nechrebeczky György lovag lóngvár, Né­
meth János Igái, l ’alotay László Nagyvárad, Polcz- 
ner Mihálv Tárnok, I‘erény Imre Hatvan, Perényi 
Antal Veszprém, I’rónay Dezső Bártfa. Rakovszky 
István Rózsahegv, Id. Schefcsik Isjvan Szolnok, dr. 
Stégmüller Károly Szombathely, dr. Steínberger Fe- 
rencz Szathmár, Streicher József Paks, dr, Szabady 
József Székesfejérvár, dr. Tálos István Sopron, dr. 
Tóth Károly Ürmény, Vay Kázmér Budapest, Vicz- 
mándv C időn Hontonna, dr. Walter Gyula Eszter­
gom, ifj. Zichy János gróf Budapest, Zichy Nán­
dor gróf Budapest, Zichy Vladimír gróf Várpalota.

A z elnök ennek megtörténte után fölhívta 
Palotay László nagyváradi kanonokot előadá­
sának megtartására.
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Palotay László szabad előadást tartott a 
katholikus körüknek fontosságáról a hitéletet 
illetőleg.

Mindenekelőtt a bit minőségének részlete- 
zésén kezdi, fejtegetve, hogy a katbolika hitnek 
tevékenynek és elevennek keli lennie. Ez az 
eleven hit azért fogyatkozik meg bennünk, mert 
a hitellenes tanokat is figyelembe méltatjuk s 
a világ téves irányai alul nincs elég bátorságunk 
elzárkózni Odajutottunk, hogy félünk magunkat 
katolikusoknak nevezni, pedig a hit a legna­
gyobb kincs. Ha az elveszett, minden oda van, 
de ha ez meg van, még minden helyreállítható. 
A szülők nem adnak jó példát gyermekeiknek, 
s azokat már korán megszoktatják a vallási 
dolgok iránt való közönyösségre.

A  katholikus körök feladata ezen a bajon 
segíteni. A  katholikus körök nemcsak a kár 
tyáz-'k végett állíttattak fel, hanem azért, hogy 
a hitélet ujjáébredését előmozdítják. A  katho­
likus körök tagjai már megszokják hitük őszinte 
bevallását, s jó példát adnak a szentségek 
használatában is. Behatóan fejtegeti a szónok 
a szentségekhez való járulás elhanyagolásának 
következményeit s feltünteti e tekintetben a 
katholikus körök üdvös misszióját s lelkes sza­
vakkal buzdítja a katholikus köröket a hit és 
erkölcsiség őszinte becsülésére, mert enélkti! 
minden egyéb törekvés hiábavaló. Végezetül az 
öntudatos katholiczizmusról, a hit bátor raeg- 
vallásáról szól s a kibontott zászlóhoz való 
rendületlen hűségre buzdít.

A  rövid és talpraesett buzdító előadást a 
közönség hosszasan éljenezte s a szónokot szá­
mosán siettek üdvözölni.

Ezután ifj. Zichy János gróf országgyűlési 
képviselő olvasta fel nagyhatású tudományos 
apparátussal kidolgozott értekezését a katho­
likus körök hatásáról a szoezializmusra. A  be­
széd a problémák egész sorát körvonalozza s 
hatását a katholikus körökön kívül sem fogja 
eltéveszteni.

A  nagy tetszéssel fogadott beszédet jövő 
számunkban egész terjedelmében közölni fogjuk.

A  beszéd végső passzusának elhangzása 
után perczekig tartó taps és éljenzés hangzott 
fel. Az előadót minden oldalról lelkesen üd­
vözölték.

A  csend helyreálltával az elnök Móesy 
Antal országgyűlési képviselőt hívta föl elő­
adásának megtartására.

Mócsy Antal a katholikus köröknek a 
nevelésre s annak keresztény jellegére gyakorolt 
befolyásáról értekezett. Mint szakemoer mélyre­
ható részletezésekkel igen sok fontos dologra 
hívta fel a figyelmet és érdeklődést.

A kongresszus berekesztése.

Mitán a tetszészaj, a mely Mócsy Antal 
beszédét követte, elnémult,

Esterházy Miklós Móricz gróf elnök a kö­
vetkező szavakat intézte a nagygyűléshez:

Tisztelt nagygyűlés! A  nagygyűlés kedves 
kötelességének tartja, üdvözölni Bubics püspök 
fi NTagyméltóságát, És most még néhány szót. 
A  magánéletben azok, a kik távoznak a családi 
tűzhelytől, a gyermekek, akik elhagyják szü­
leiket, hogy az életben érvényesítsék azokat a 
tanokat, amelyeket szüleiktől nyertek: biza­
lommal fordulnak atyáikhoz, hogy mielőtt vég­
képpen távoznának, újabb tanácscsal, az élet 
újabb bölcsességével készítsék elő őket arra 
a nagy harezra, amelyet a létért való küz­
delemnek nevezünk. Tisztelt uraim, mielőtt 
mi innen távoznánk, forduljunk bizalommal 
ahhoz a férfiúhoz, a hi minket számom éve­
ken keresztül a harcz mezején vezérelt! (Fel- 
kiáltások: Éljen Zichy Nándor g r ó f !) Igen, Zichy 
Nándor grófhoz, akinek tanácsát követve elér­
hettük az eddigi eredményeket, aki a katholikus 
világ ezen orömünnepét lelkesítő, buzdító szavá­
val méltóképen bezárni szíveskedjék.

Most egy jelenet következett,' amely a maga 
megható nagyszerűségével gyönyörű bizonyi-

_ 4 __________________ FEJERMEGYEI NAPLÓ.______

tékát nyújtotta annak a tántorithatlan, lelkes, 
igaz, ragaszkodásnak, amelylyel Magyarország 
katholikus világa Zichy Nándor gró f személye 
és elvei iránt viseltetik. Amint Esterházy gróf 
bevégezte szavait, Zichy Nándor gróf előlépett 
s ekkor az egész gyülekezet felállott és percze­
kig tartó dörgő éljenzéssel és tapssal üdvözölte, 
az ősz vezért.

Aztán egyszere mély csend állott be és 
megszólalt Zichy Nándor gróf. Beszéde a magyar 
katholikus világ programmbeszéde, hadd álljon 
itt egész terjedelmében.

Igen köszönöm az én tisztelt barátomnak, 
az elnök urnák és köszönöm a t. gyülekezetnek 
is, hogy alkalmat adott nekem, hogy szót emel­
hessek, mi annál örvendetesebb reáin nézve, 
minthogy azon körben emelhetek szót, mely 
lelkemhez legközelebb áll, és pedig a mi bit­
feleink és a katholikus körök érdekében.

Engem mindig vigasztal az a gondolat, 
hogy a katholikus egyletekben egészen a mi 
hitünk, a mi lelkünk szerint gondolkozhatunk 
és működhetünk, hogy ezekben levethetjük 
mindazt a mi idegenszerii, és mindattól szaba­
dulhatunk, a mi teher és bilincs, a minek neve 
a közéletben: politika. Szükséges ez is, de ter­
hes és a mit ezen a téren elérhetni vélünk, azt 
legbiztosabban, sőt csakis akkor fogjuk elérni, 
ha tisztán ahhoz ragaszkodunk, a mit hitval­
lásunk élénkbe ad. Igenis, a gondolkodás és 
búvárkodással járó megvitatások között egye­
dül csak ez az egy biztos fényoszlop jár előt­
tünk, mely kivezet az Ígéret földére, az igaz­
sághoz, és ezért az a mit a körökben cselek­
szünk, a mit a katb. hitéletben teszünk, az 
fogja megmenteni a hazát, az fogja azt boldo­
gítani is, ép úgy, mint az lelki épülésünkre 
fog szolgálni és lelkünket üdvözíteni.

Azért szerintem a katholikus köröknek a 
fö tel adatuk az, hogy a hitéletet saját tagjaik­
ban neveljék, hogy mindegyik katholikus és 
katholikusabb legyen, mint más. Akkor aztán 
lesz keresztény és katholikus a társadalom is 
és akkor az igaz útról el nem tévedünk. Nem 
kell ennek az igaz útnak feltalálására más kalauz, 
mint maga a hitélet; mert nem az elveken fordul 
ám meg az élet és boldogság; nem hí elvekből 
szivárognak ki a helyes nézetek és az igazán 
jó cselekedetek; nem elvekre van szükségünk, 
de emberekre, kik ezen elveket meg is vallják 
s tényleg gyakorolják és szükségük van meg­
győződésre, hitre! Azok az elvek megvannak 
örökké, csakhogy nem mindig világosak előt­
tünk; s mi nem keressük őket, nem valljuk 
azokat bátran, nem állunk azok mellett ki a 
küzdőtérre.

Azért tehát bárki mit mond, én erősen 
kárhoztatnám magamat, ha politikát igyekez­
ném csinálni a katholikus hitéletből. Én egy­
szerűen az egyházat és hitemet akarom szolgálni 
minden téren, mert akkor szolgálom a hazát is, 
akkor teszem meg felebaráti szeretetem köteles­
ségét. Ezt a szemetet és meggyőződést azonban 
nem a búvárkodás adja, mert akkor a protes­
tantizmus terén állunk: ezt csak a malaszt, 
csak Isten kegyelme adja meg. Ehhez kell 
ragaszkodnunk a kételkedés órájában is. Azért 
cselekszünk helyesen, ha minden munka előtt 
Istenhez emeljük szemeinket, a mint ez a Kör 

a gyűlés előtt Isten házába megy és ezen 
malasztért esedezik.

Nem együgyübb emberek azok más or­
szágokban sem minálnnknál, kik az emberek 
ügyeit vezetik, a hatalom élén állanak; csak­
hogy a gőg és az önzés elvakitja, elragadja 
okét s ők istentelen karjaikat a katholikus kö­
rök és egyletek, a katholikus hitnek, egyház- 
nak tömérdek mulasztja ellen emelik, úgy hogy 
a Szentatya kénytelen volt legújabb körlevelé­
ben Olaszországnak és az egész világnak újra 
elmondani azon szép igazságokat, melyek közül 
mi is o ly  sokat hallottunk itt e két napon.

Azt mondják, hogy a katholikus körök­
nek nem kell politikával foglalkozniob. Igaz- 
de az is igaz, hogy nem szabad megszűnnünk 
az igazságot kimondani, ha az az igazság hi- 
tunk igazsága, csak azért, mert reá fogják 
hogy az politika. Nem szabad sem egyénileg’
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sem testületileg meghunnyászkodnunk, mert 
reánk fogják, hogy politikát csinálunk, ha kat­
holikus hitelveinket védjük.

Ha azt nézzük, hogy hogyan fejlődik ma­
napság a világ, egy óriási küzdelmet látunk, 
de ezen küzdelem t^rén a szellemi erő a hit 
ereje, a mely ethikus erő a kereszténység és 
a katholiczizmus terén befelé terjed, és g y ő ­
zedelmeskedik, de kifelé is terjeszkedik. Néz­
zük a gyönyörű működést, melyet az egyház 
világszerte kifejt. Francziaországban, Angol-, 
Németországban, Amerikában, ahová csak né­
zünk, annyi üdvös törekvést, annyi jótékony­
egyletet, a felebaráti szeretetnek minden irány­
ban való o ly  nagyszerű ténykedését látjuk, a 
minőt inás felekezet, más idő alig bir felmu­
tatni. Nem szükséges és az nagy ténykedés 
volna, hogy ha a katholikus egyletek, körök 
vagy akármilyen világi szervezet az egyház 
dolgait akarná magára venni, hogyha tovább 
akarna terjeszkedni, mint az Isten által ered­
ményezett egyházi működésnek támogatására, 
segélyezésére, mint az egyház tanainak egy- 
másbözött szeretettel való terjesztésére.

Nagy tévedés az ezen században, ha azt 
hisszük, hogy egy különös czélnak, mondjuk a 
nemzetiségnek, hazának, családnak, a mi édes 
gyermekeinknek, hitvesünknek szeretete előbb 
áll, mint Isten iránti szeretetünk, mint keresz­
tény kötelességeink teljesítésének kötelezettsége. 
Ezért kell mindent feláldoznunk s azért nagyon 
téved, a ki azt mondja: „Én előbb magyar
vagyok s csak azntán katholikus." En mindenek­
előtt keresztény és katholikus vagyok. Úgy 
igyekszem, hogy mindig hivebben feleljek meg 
kötelességemnek és azt hiszem, hogy nagyobb 
hazaszeretettel és önzetlenebbül más sem mű­
ködik a köztéren, mint az igazán jó katholikus.

A  katholikus körök szerintem az egyház­
ban létesitettt és létező minden katholikus in­
tézmény felvirágoztatására, terjesztésére, nép­
szerűsítésére hivatottak. Az összes köröknek 
egyesülése pedig nagyobb erőt kölcsönöz, mó­
dot ad arra, hogy alkalmilag találkozván, egy ­
mást felvilágosítsuk, hogy tudjuk, mire irá­
nyítsuk leginkább törekvéseinket, hogy a hit­
életet külsőleg is egyöntetűen előmozdítsak.

H ogy erre Isten nekünk segélyt adjon, 
ezért bönyörgünb, s azért kérjük a pápa 
Őszentsége Útmutatását és rendelkezését. Ez a 
katholikus engedelmesség, a mélyet „ultratnon- 
tanizmus", „papiasság", „Rómába járás" néven 
gúnyolnak, ez az a nagyszerű eszme, m ely a 
szabadság lenyügözésére törekvő küzdelmek 
között mint a világitó fáklya matatja, hogy 
menjünk oda a Szentatya lábához és kérjünk 
Rómában tanácsot és törekedjünk mindig és 
mindenben hithii buzgalommal teljesíteni azt, 
ami Istennek parancsa és az egyházé, példával 
és cselekvéssel, úgy Istennek áldása nem fog 
elmaradni.

Kéijük Istent, hogy megvilágositsa és 
megtartsa a mi szeretett királyunkat, akiben 
mi mint apostoli királyban nem egy bábot, 
hanem egyéniséget látunk, akinek jogai és kö­
telességei vannak és ezért kétszeres az iránta 
való hűségünk és szeretetünk. És ugyan­
azon szeretettel és még nagyobb katholikus 
hűséggel és ragaszkodással éljen, Isten tartsa 
meg szentséges Atyánkat, a római pápát. Tart­
sanak meg engem kedves megemlékezésükben!

*
A  kongresszus tagjai a pódium körül se­

reglettek, perczekig tartott a tüntető éljenzés 
és taps. A  szónok meghatva fogadta az üdvöz­
léseket.

Ezutáu Boromissea kanonok mondott kö­
szönetét a katholikus körnek szives vendéglá­
tásáért, mire Pintér Kálmán válaszolt s rövid 
hálaimával befejezte a nagygyűlést.

Már az ülés bezárása után érkezett meg a 
herczegprimás válasza azon üdvözlő és hódító 
táviratra, a melyet a kongresszus tegnap inté­
zett ő Emiuencziájákoz. Az a válasz, melyet a 
bankett folyamán olvasott fel Pintér Kálmán 
és amely nagy lelkesedést keltett, Így szól :

„A  Magyarországi Katholikus K örök
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Országos Nagygyűlése szives üdvözlését a 
a legő^ajjírtébb köszönettel fogadom s tanács- 
kozásáil^a 'IstejíV áldását kérem.

Vaszary Kolos,
l i : bibnrnok, kerezegpriinás.

A bankét.

, Pintér Kálmán szavainak elhangzása után a 
vendégsereg levonult a kör palotájának földszinti 
terhébe, a hol szazhatvan terítékű bankettre voltak 
terűvé az asztalok. A föasztalnál Zichy Nándor, 
Esterházy Miklós Móricz, Zichy János cs Aladár 
grófok, Palotai) László, kanonok, Molnár János 
mclátus, Kisfaludy A. Béla. Uunnnrr Nándor, 
Balogh Sándor lovag. id. Schrfcsifc István stb. fog­
lallak helyet. - •

"•'A' felköszöntők sorát Palotai) László kanonok 
nyuotla . meg. Első sorban mindnyájunk atyjára s 
lelki ;vezérére, Krisztus esalatkozhatatian földi liely- 
: tinójára, XT TI. Leó pápára, emelte poharát, meg­
emlékezvén azon szívből eredő jóindulatról, inclylyel 
ez a nagy pápa nemzetünk iránt mindenkor de 
különösen a szegedi nagy árvízkor s a millcniumkor 
viseltetett s melyet minden nemzetünkhöz intézett 
apostoli írásában kinyilvánított.

■ Á magyar ősi hagyománya, folytatta a szónok, 
a fejedelme iránti hódolat és tántoríthatatlan hűség.
: ’oharát emeli az apostoli királyra s lelke mélyéből 
kívánja, hogy dicsőségesen uralkodó, királyunk apostoli 
.dinéhez képest függetlenül, nemes lényének hű 
katholikus meggyőződésével, s bölcsességével intézze 
még sokáig Magyarország állami életének sorsát. —  
Harmadsorban Vaszary Kolos bibnrnok herczeg- 
primásra mondott áldomást a kiváló főpap, kölönösen 
két előbbi telköszüntöjével érve el frenetikus hatást.

Esterházy Miklós Móricz gróf a legifjabb hon­
polgárra. a katholikus körök és olvasóegyesületek 
szövetségére ürített poharat, mint jogi személyre, 
melynek szive és lelke van, s mely hivatott arra, 
hogy Magyarországba visszavarázsolja a régi nagy 
idők dicsőségét. Köszönetét fejezi ki a vidéki kül­
dötteknek a részvételért s kéri őket, hogy a kongresz- 
szus szives üdvözletét vigyék el megbízóiknak.

Zichy János dr. gróf Eizterhősy Miklós gró­
fot élteti, aki önzetlenül, istenadta legjobb tehetsége 
szerint szolgálja egyházunkat és hazánkat, s bár csak 
egy* mozdulatába kerülne, hogy első legyen a hatal­
masok közt mégis megveti az olcsó szerencsét és 
első azon férfiak körében, kik a katholiczizmus és a 
magyar haza igaz javaiért küzdenek

Kupáé Rezső, mondott aztán áldomást, mint a 
szem Imre önképzőkör kiküldöttje Zichy János 
grófra, mint az egyesület alapítójára, vázolva a ve­
szélyeket, melyek az ifjúság hitét fenyegetik s ki­
emelve a nemes grófnak az egylet körül szerzett ér­
demeit.

A szolnoki katholikus kör nevében id. Schefcsik 
István szólalt föl és sajnálatát fejezte ki a fölött, 
hogy a magyar katholikusok természetszerű vezérei, 
a mispökök közül senkit sem üdvözölhet személyes 
jelenlétében a kongresszus. Zugó éljenzés és tapsvi­
har kísérte szavait, s az csak fokozódott, mikor vé­
gül Zichy Nándor és Eszter ház tj grófok példátlanul 
buzgó s önfeláldozó vezéreinkre mondott áldomást.

Felköszöntőket mondottak még Zichy Nán­
dim gróf Pintér Kálmánra, Pintér Zichy Nándorra, 
Lippay Imre szintén Zichy Nándor grófra; to­
vábbá Petrovich Gyula esperes-plébános, Andertc 
József plébános, Kupát Rezső, Balogh Sándor ügy­
véd, Mócsy Antal és még többen.

Három óra elmúlt, mikor a bankett véget ért 
s a nagyszámú résztvevők szétoszlottak.

D I D Ó  H l  A  6 0 K.
—  A papi szent gyakorlatok, melyek P. 

Tomcsányi Lajos Jézus-társasági áldozár veze­
tése mellett fo lyó  hó 25-én kezdődtek s 23., 
24. és 25-én megtartattak: 26-án, pénteken reg­
gel fejeztetnek be. A  sz. magány e napjaiban 
a papnöveldéi templomban mintegy 35 egyház- 
megyei áldozár jelent meg, hogy a sz. gyakor­
latokon megújítsák magukban az isteni kegyel­
met, melyet a püspöki kéz feltételekor a szent 
Lélektöl, nyertek. Egyéb ájtatossági tényeken 
különösen nagy hatással voltak e czélra ama 
sz. elmélkedések, melyek az örök igazságokról

____  FEJK R M EG YE l KA P f.fr_________

naponként négyszer elöadattak. Holnap reggel 
a megyés püspök szent miséje alatt az egybe- 
gyült papok közösen megáldoznak s a hitvallás 
letétele és a a föpásztor buzdító szózata után 
a lelkigyakorlatok „Te Deum“-mal fognak be­
fejeztetni.

—  Eljegyzési ünnep Szőgyény nagykövetnél.
Fenyes családi ünnep volt tegnap délben Szö- 
gyeny - Muri eh László berlini osztrák-magyar 
nagykövet csoóri kastélyában: a nagykövet 
Kamilla leányát eljegyezte Somssich .József gróf 
somogymegvei nagybirtokos. Az ünnepi lakoma 
igen vidáman lo lyt Je.

Temetöszentelés. A  Szentlélekröl nevezett 
uj temetőt e hó 28-án d. u. fogja ünnepélyesen 
felszentelni Tamás Vilmos felsővárosi esperes 
plébános. A  proczessió fél 4-kor indul a székes- 
egyházból.

—  Beiratások a kath. fögymnasiumba. A
helybeli cziszt. r. kath. fogymnasium igazgató­
sága tisztelettel tudatja-a nagyérdemű közön­
séggel a jövő iskolai év elejére vonatkozó 
teendőket: Augusztus bő 30-án és 31-én lesznek 
a javító, pótló és magánvizsgálatok. — Szep­
tember hó 1., 2. és 3. napján reggel 0 órától 
12-ig beiratások. A  beiratásnál minden tanuló 
szülei, vagy azok he’yettesei kíséretében köteles 
megjelenni s születési, iskolai és ujraoltási 
bizonyítványát felmutatni. — A  beiratási díj 
4 forint; a tandíj félévenkint 8 forint előre 
fizetendő.

— Tűz. Zámolyon e hó 22-dikén Lukács 
G yörgy szalmakazla ismeretlen okból kigyul­
ladt s a közvetlen szomszédságában levő Páli 
István istállójával együtt teljesen leégett. B iz­
tosítva nem volt.

—  Pályázatok. A  Pnubvics Fcrencz elha­
lálozásával megüresedett közgyámi állásra s

' az esetleg megüresedő egyéb állásokra hirde­
tett pályázat határideje ma d. u. 5 órakor le ­
járt. Pályáztak: a közgyámi állásra Szeivald 
András és Szalay József, a közigazgatási kiadói 
állásra Békefi (Szaller) István, Bcnkö József és 
Szalay József; a közig, iktatói állásra: Kram- 
mer Győző, Benkő József és Szalay József; a 
rendőrségi iktatói állásra: Katics Gyula, Benkő 
József és Szalay József.

—  Baleset a cséplésnél. A  Sárbogárd mel­
letti Hátvan pusztához tartozó Külmajorban e 
hó 22-én cséplés közben könnyén végzetessé 
válható szerencsétlenség történt. A z egyik mun­
kás Oláh András az asztag tetejéről vasvílla 
segítségével akart leereszkedni, de e közben a 
villa kicsúszott a kezéből s hegyével fölfelé áz 
asztag aljában fönnakadt. A  munkás ezt nem 
vette észre, azért egész gyanútlanul leereszke­
dett s a villz hegyes aczéljába esett, mely bal- 
ezombját keresztülszurva a derekán jött  ki. A  
nagy jajveszéklésre a többi munkások azonnal 
odasiettek s a szerencsétlen embert kiszabadí­
tották szörnyű helyzetéből, Mészöly F. ispán 
pedig kimosatta a sebét és azonnal beszállit- 
tatta Sárbogárdra Balassa dr. uradalmi orvoshz.

—  Megint a bicska. A  mi legényeink ét­
vágyát egy cseppet sem rontja meg az, ha 
ugyanazzal a bicskával, m elylyel ma a legjobb 
pajtásán eret vágott, másnap pirított szalonnát 
eszik. Letörli a vért és aztán rendben van az 
egész. Így  történt ez Velenczén is, a hol a 
múlt vasárnap reggel víg nótaszóval vonult 
haza a Scbvarcz-féle korcsmából Farkas József 
odavaló legény negyedmagával. A lig  voltak 
néhány lépésnyire a korcsmától midőn Csákvári 
Péter s a három Zetnyai testvér rátámadt a 
mit sem sejtő Farkasra és rövid de elszánt 
küzdelem után leteperték a porba, Zetnyai A n­
tal pedig egy fanyelű bicskával összeszunkálta. 
Azután, mint a ki dolgát jó l végezte, hazament, 
de reggelijét már nem fogyaszthatta el békes­
ségben, mert az esetről értesít itt csendőrök el­
fogták s miután a községházánál kihallgatták, 
a hol tettét be is vallotta följelentették a szé- 
kesfejérvári törvényszéknél.

5.

~  Onneprontók. Mozgékony kis emberke 
, állott ma délelőtt a rendőrkápitány ság e lő tt/ 
Griínfeld Lipótnak hívják, foglalkozására nézve 
lokereskedo, a ki annyira vitte már az élélmes- 
séget, hogy a naptárban piros betűkkel megje- 
lölt napokkal egyáltalában nem törődik s a 
törvényben kifejezett gseftelési tilalmat sem 
respektálja. Ez az ember Szent István napjának 
délelőttjén a vásártéren lovakat jártatott ő egy 
az SnneP' szentségével hasonlóképpen nem tö ­
rődő vidéki atyafival alkudozásba is bocsájtko- 
zotL Mivel ezen „eseténél*4 még egy tanú ki­
hallgatása is szükségessé vált, a megérdemelt 
büntetés egyelőre elhalasztatott. E gy  másik 
szabályellenes kilépéséért azonban a rendőrség 
uSX?nez alkalommal 15 frt pénzbírságra ítélte. 
— Ozv. Pfeiffcr Jakabné és Hofenreich Mártonné 
piaczi zsibárusok, kik ugyancsak Szent István 
napján ismételt rendőri figyelmeztetés daczára 
is a vásártéren sátoroztak, egyenkint 5 forint 
pénzbírsággal lettek elmarasztalva. — A  csák­
vári csendörség ma jelentés*: tett a székesfej ér- 
vári szolgabiróságnái, hogy Weszely Sámuel, 
Weszely Miksa, Weszely Ignácz, Braun Jakab, 
Mayer Manó és Perl Ignácz zámolyi kereske­
dők folyó hó 2U-án, Szent István napján üzle­
teiket nyitva tartották, Simon Imre. Simon István 
és Vörös Ferencz szintén odavaló kovács­
mesterek pedig ugyan e napon nyílt műhelyben 
dolgoztak, kik a jövőre való példaadás okáért 
bizonyára méltó büntetésben fognak részesülni, 
hogy megemlékezzenek az Isten második pa­
rancsáról^ . . ünnepeket szentelj 1“

—  A Zöldségpiaczot a kapitányság tegnap 
áthelyezte a Simor-utczába, a megyeház utczá- 
ban lakók nagy megkönnyebbülésére, a kiket 
eddig a lármás kofanépség már hajnali négy 
órakor fölébresztett boldog álmaikból. H ogy ez 
minő okos gondalat volt, azt legjobban azok 
tudják méltányolni, a kik hetivásárok alkal­
mával valóságos ostromot voltak kénytelenek 
intézni egy-egy kosár-üteg ellen, .midőn vala­
melyik házba bemenni akartak. De elvégre a 
nyugodt hajnali áLom sem utolsó előny.

—  Csaló szabólegény. Szili Imre szabólegény 
ki a megyeház-téren lakó atyjánál dolgozott, 
az utóbbi időkben a pénzszerzésnek már régebb 
idő óta dívó bűnös módját praktizálta, l ’gyanis 
a jeles ifjú sorra járta apja kuncsaftjait s 
azoktól javítás ürügye alatt már egy égé3Z 
garderob-ra való ruhaneműt elhordogatott, me­
lyet aztán sietett zálogba csapni, a pénzt pedig 
eldorbézolta. A  törekvő ifjú svindler a napok­
ban észrevette, hogy manipuláczióinak nyomára 
jöttek, azért tegnap reggel bnesuzás nélkül e l­
illant hazulról és valószínűleg Budapest felé 
vette útját. Most természetesen keresik.

—  Korcsmái idyll. Vasárnap éjjel vígan 
mulatott a nagyvendéglő ivószobájában négy 
n.-ladányi legény. Kötél József, Horváth Károly, 
Nagy József, Odor István. A  jókedv már a 
lehető legmagasabb fokra hágott és borízű, de 
iskolázatlan hangon fújták a megfelelő alkalmi 
nótát: „Megverek valakit vagy engem valaki !...** 
midőn velők körülbelül egyvivásu, de sokkal 
békésebb temperamentumu pajtásuk Kigyósi 
József másodraagával belépett. A  nóta elhall­
gatott, de csak azért, hogy az érkezettekbe 
belekössenek. Azok csak tűrték egy darabig 
az ingerkedést, de K igyósi végre felbuzdult és 
lehordta a szájaskodó leventéket. Vesztére tette, 
mert Horváth K ároly  nyombau torkon ragadta 
és fnjtogatni kezdte, mig Kötél József egy ne­
héz széket o ly  erővel sújtott a lejéhez, hogy 
vértől elborítva összeesett. A  többi legények 
ezt látva gyorsan elpárologtak, de a kótélre- 
való Kötél sem maradt ottan. Másnap azonban 
a csendőrök összefiogdosták őket, a jeles szék­
forgatót pedig följelentették a törvényszéknél.

—  Kaland. Szép, fiatal, alig tizenhét éves 
babaarczu kis leányt kisértek fői tegnap a 
rendőrségre. Wucs Teréz a neve, nyomdász­
leány volt Budapesten. Valami összeütközésbe 
keveredett az ott való rendőrséggel s egy  
társnője kíséretében kényszerutlevéllel útnak 
bocsájtották hazafelé. A  kis Teréznek Bakony- 
Sárkány-ba kellett volna mennie, de mivel ott 
senkit sem ismer, elhatározta, hogy barátnőjével 
elmegy Öskiire. Ott azonban pagyon barátság­
talanul fogadták őket, azért visszazónáztak
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Fejérvárig. Útközben a kalauz jegyeiket kérte, 
de biz ök az „erőltetett útlevélen “ kívül egye­
bet nem tudtak elömutatni, az pedig másfelé 
szólott. A  fej érvári állomásra érve, fÖlszállitot- 
ták szegénykéket a rendőrségre, a hol most 
egyre várják azt a pénzküldeményt, a miért 
nyomban ' sürgöny űztek, hogy visszautazhassa­
nak abba a lármás nagyvárosba, a nyomda 
zakatoló gépei közé.

—  Brutális cseléd. Krauz Miksa palotai- 
utczai (Jl. szám alatt lakó kereskedő cselédje 
Rigó Erzsébet e hó 20-án este észrevette, hogy 
a gondjaira bízott 2 éves liucska a kúthoz 
ment játszani. Utána ment és behurczolta onnan, 
de a kis Gyula nem akart szót fogadni, hanem 
tőle telhetöleg kapálódzott, a mi a brutális 
leányzót annyira felbőszítette, hogy a fiúcskát 
teljes erejéből a földhöz vágta. Az erős iitüdés 
következtében a fiú czotnb csontja eltörött és 
most súlyos betegen fekszik, Rigó Erzsébetet 
pedig följelentették a törvényszéknél

—  Rendőri hírek. Tóth István czipészinast, 
midőn tegnap a ligetsori katonakórház előtt el­
haladt, a kórházban alkalmazott Láng Leopold, 
jistersdorji születésű szakács kutyája megharapta. 
A  tíu jelentést tett a rendőrségnél, mire egy 
hajdú megfelelő gyepmesteri assistencziával 
fölsétált, hogy a kutyát elvigye. Ámde a 
szakács ellenszegült sőt szemenszedett német 
káromkodással és szitokkal illette a hivatalos 
küldetésben levő rendőrt, a miért ma a rend­
őrség 10 írt pénzbírságra ítélte. — Ditrichstein 
Adolf pápai „fbgmiivész“ erőszakos koldulás 
miatt négy napi rendőri elzárásra ítéltetett, 
melynek kitöltése után illetőségi helyére fog 
tolonczoltatni.

Piaczi árak. I

Búza
R ozs ' . . 
Árpa . . 
Zab . . - 
Kukoricza 
Bab . . .

Székesfejérvár, 1838. miűusztua
.........................8-50-8 -60
........................ 6-50-6*60
........................ 6-50 -6-60

.................... 5 80—6-—
........................ 6-40—
........................10-00—

25-én.

N Y I L T - T É R . *

Értesítés.
Van szerencsém a tisztelt közönséget 

értesíteni, hogy az elismert kitűnő minőségű

tatai fiőszén
kizárólagos eladási ügynökségét a helybeli 
piacz részére á t v e t t e m ,  s megbízottam
Vajda Á rm in  úr szívesen szolgál 
bővebb felvilágosítással, úgyszintén próba- 
megrendeléseket helybeli raktáromból pon­
tosan eszközöl. Tisztelettel

Weisz József.
Megrendelési iroda: Szarka-ütcza 4. szám.

* E rovatban közlőitekért lelelöséget nem vállal a 

szerkesztőség.

Pályázati hirdetmény.
A  székesfehérvári Káptalan az ado­

mányozása alá tartozó Beseta János-féle 
évenkint 100— 100 írttal javadalmazott két 
iskolai ösztöndíj alapítványra ezennel pályá­
zatot hirdet.

Az ösztöndíjra a Székesfehérvárott 
vagy Fejérmegyében született azon magyar 
ajkú jeles észtehetségii és jámbor erkölcsű 
róm. katli. ifjak tarthatnak igényt, kik 
középiskolai tanulmányaikat végzik.

Felhívom a pályázni szándékozókat, 
hogy a vagyoni és iskolai bizonyitváuy- 
nyaí felszerelt folyamodványaikat a Szé­
kesfehérvári Káptalanhoz czimezve folyó 
évi szeptember hó 8-ig nyújtsák be.

Kelt Székesfehérvárott, 1898. évi
augusztus 13-án.

A székesfehérvári káptalan.

KEROEZZÜK MEG A HÁZIORVOST!

m u L
ríkáMkus “ retes

Ajánl juk a római  k a t h o l i k n s  e g y é n e k n e k
A Z

„ U N 1 O C A T H O L I C A "
biztosítási szövetkezetét

TŰZ ÉS JÉGKÁROK ELLENI BIZTOSÍTÁSNÁL.
Olcsó dijak? — — — ^ —  Jó feltételek?

CSAK RÓMAI KATHOLIKU SOK **********
********* biztosítása  fogadtatik  e l .

Az „UNIÓ CATHOLICA“ dunántúli felügyelőségének vezetője

N É M E T H  ÖDÖN főfelügyelő.
-------  B Ő V E B B  F E L V I L Á G O S Í T Á S S A L  S Z O L G Á L  A  S Z E R K E S Z T Ő S É G . = = = = =  1&

C STEIN IN G ER  SÁNDOR divat-, vászon- és szőnyeg-üzletében $
f  Székesfejérvár, (Pollák czipésszel szemben) É .

f  “ " * * • «  “ mm mm {
!t Vászonnemüekben szintén nagy választék. I
%  1 vé& vas vászon 30 rőfös kitűnő minőség ezelőtt 7 frt 50 kr __ . . _ . J
#  1 „ kanavász 30 „ „ , 7 frt 50 kr-....................................................... ....... ...  4 frt ~  kr* ^
í  1 - R7 bmgi 50,  - , - : * * - * :  : : : : : :  : :  : : : S S22S S E

I  már e lő ^ r b iz t o X tm :02011565 SZIVeS PAI tf0gáSÍlt' “ dismert Sz0lid és kiszolgálásról
S Á N D O R .

.Nyomatott .'ncáiamor Iraré.icl, SzéKesfejérvárott.
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